puri argenti in pondere Coloniensi modo superius annotato. Ceterum cum nuncii dictarum 
ciuitatum in memorato colloquio Gulbyaerxhedh pro ciuitatibus Campanh, Stoweren, Gronengh, 
quod possent includi sub facta tunc composicionis forma, si et vellent sicut dicte ciuitates 
alie in nos compromittere, placitabant, et ex nouo iam, postquam circa festum beati Michaelis 
venientes ad Kalmamiam compromiserunt in nos procuratores dictarum septem ciuitatum de 
composicionis forma, quam nunc facimus, placitabant, quod memorate tres ciuitates possent 
includi similiter et in ista, notum facimus, quod, si dicte tres ciuitates miserint nobis et regi 
Norwegie infra festum beati Johannis baptiste instans proximo literas suas, quod velint in nos 
compromittere sicut de septem ciuitatibus aliis, volumus et istis tribus ciuitatibus sicut VU 
aliis secundum nostram consciendam iusticiam indicare super causis, questionibus et articulis 
earundem; et venientibus huiusmodi trium ciuitatum literis, quando procuratores siue nuncii 
earum et nuncii domini regis Norwegie ad dirimendum, quod inter ipsum dominum memoratum 
regem et ipsas ciuitates uertitur, ad nos venire possint, certum curabimus locum et terminum 
assignare. Vnde si non contingit ipsas ciuitates infra memoratum festum beati Johannis in 
nos compromittere nec composicionis formam cum premissis septem ciuitatibus habere, prêtante 
VU ciuitates non deponant bona sua ferenda in nauibus antedictarum trium ciuitatum nec e 
conuerso ille tres in nauibus septem premissarum, propter securitatem pacis inter sepedictas 
septem ciuitates et Noricos diligendus conseruandam. Omnia igitur et singula premissa, sicut 
diximus, rata et irreuo[c]abiliae) decreuimus, saluo nobis jure interpretandi et declarandi 
articulos suprascriptos ad vnum annum, si qua ex eis inter premissas partes emerserint dubia 
vel obscura. Et in premissorum omnium testimonium ad euidenciam pleniorem sigillum nostrum 
presentibus duximus apponendum. Actum et datum Kalmarnie, anno domini supradicto, in 
vigilia omnium Sanctorum, anno regni nostri duodecimo.

Siegel vom Pergamentstreifen abgeschnitten.

Das Original hat: a) Exorata. b) debet. c) imfra. d) leuitatis. e) irreuobabilia.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Suhm, Historie cts Danmark X S. 1028; Liljegren, Diplom. Sueean. I 2 S. 673; vgl. Sar
torius und Lappenberg n S. 144 und Willebrand IU S. 7; Lüb. Urk. I S. 441 Nr. 484; Liv-, Esth- und Kurl. 
Urk.-Buch I S. 614 Nr. 499; Mekl. Urk.-Buch BI S. 198 Nr. 1821; Hansisches Urk.-Buch I S. 340 Nr. 993.

1357.

1285 Df tob et 31. (in vigilia omnium Sanctorum) Kalmarnie.

Magnus I., König von Schweden, bekundet, daß nach Maßgabe des Kalmarschen Vergleichs die 
Seestädte Lübeck, Rostock, Wismar, Stralsund, Greifswald und Riga und die Deutschen zu Wisby bei 
entstehenden Streitigkeiten zwischen den Königen von Dänemark und Norwegen jenem gegen diesen nicht 
beistehen dürfen, bis schiedsrichterlich für ihn entschieden.

Magnus dei gracia Sweorum Gothorumque rox omnibus presentes literas inspecturis 
salutem in domino sempiternam. Protestamur et recognoscimus per presentes, quod inter 
illustrem regem Norwegie ex parte vna et ciuitates marittimas Lybekh, Rodstokh, Wissimare, 
Stralaesund, Gripeswold, Rigam et Theotunicos in Wiscby et dictarum ciuitatum incolas est 
taliter placitatum, quod si rex Dacie, conquerens regem Norwegie fecisse sibi iniuriam, et 
secum contra eum dictarum auxilium inuocauerit ciuitatum, ciuitates debent regi Norwegie, 
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qUod faciat regi Dacie iusticiam, suas literas destinare ; quibus receptis, si rex Norwegie 
rescripserit, se hoc velle, et quod ad hoc offerat se paratum ad acceptandum etiam diem, quo 
ipse et rex Dacie ad conferendum super eis, que inter ipsos uerterentur, possent insimul con- 
uenire, quam diu memoratus rex Norwegie exhibuerit se ad iusticiam ipsi regi Dacie cum 
effectu, memorate ciuitates non astabunt regi Dacie nec aliquid contra regem Norwegie facient 
puplice vel occulte; cum vero conuenerint ipsi reges, quilibet per se assumat vnum discretum 
et tercium ambo simul, quorum trium vel duorum ex ipsis stabitur arbitrio, quis dictorum 
regum causam habeat magis iustam; et si arbitrati fuerint, quod rex Norwegie justiciam habeat, 
ciuitates contra eum regem Dacie non juuabunt ; si autem arbitrium tulerint, quod rex Dacie 
iustiorem habeat causam, ciuitates, si volunt, ipsum regem Dacie poterunt tunc juuare, ita 
tamen, quod licet gwerra moneri et geri incipiat, incole dictarum ciuitatum in Norwegia et 
Normanni in duitatibus premissis possint hinc inde, saluis rebus suis et personis, redire ad 
propria in vno mense, postquam constiterit arbitrium esse latum. Sed si forsan aliqui manere 
voluerint, vbi tunc fuerint constituti, manendi securitatem habebunt in se et bonis suis ex 
vtraque parte, donec gwerra fuerit terminata. Verum si elapsis octo annis a festo Pentecostes 
proximo preterito dictarum ciuitatum incole regi Dacie auxilium non prestiterint, ipsi de cetero 
alicui contra regem Norwegie non astabunt, nisi quod quelibet ciuitas potest juuare dominum 
suum, si ipsum rex Norwegie duxerit invadendum, nec se confederabunt cum aliquibus aut 
coniurabunt, quin semper excipient de cetero dominum regem Norwegie, quod nichil facient 
contra ipsum; et si dominus rex Norwegie cum aliquibus confederacionem seu coniuracionem 
fecerit, similiter dictas precludet et excipiet ciuitates. In cuius testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Actum Kalmarnie, anno domini M.CC.LXXX quinto, in vigilia om
nium Sanctorum.

Das Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 440 Nr. 483; Liv-, Esth- und Kurl. Urk.-Buch I S. 621 Nr. 501; Auszug 
in Fabricius HI S. 35 Nr. 285 (Regest); Mekl. Urk.-Buch III S. 203; Liljegren, Diplom. Snecan. II Nr. 1731; 
Hansisches Urk.-Buch I S. 344 Nr. 994 (Regest).

1358.

1285 Oktober 31. (in vigilia omnium Sanctorum) Kalinaiïe.

Magnus L, König von Schweden, erklärt den von ihm ertheilten schiedsrichterlichen Spruch zwischen 
Erich, König von Norwegen, und den Städten Lübeck, Rostock, Wismar, Stralsund, Greifswald sowie 
Riga und Wisby, so viel die gegenseitige Handelsfreiheit anlangt.

Omnibus presens scriptum visuris1) Magnus2) dei gracia Svecorum3) Gottorumque4) rex 
salutem in omnium saluatore. Recognoscimus per presentes, cum inter partes5) illustrem 
regem dominum E. regem Norwegie et ciuitates Sclauie6) Lubeck7), Rotzstock8), Wismar9), 
orraiessunt, Gripeswolt necnon ciuirates Riga et Wysbu16) et incolas11) ex compromisso12) in 
nos facto arbitrium in vigilia omnium Sanctorum protulerimus anno domini MCCLXXXV, in 
quo13) arbitrio articulus qui sub sequitur inter ceteros articulos ibi positos est insertus14) in 
hunc .modum: Item ex consensu procuratorum utriusque partis arbitrati sumus, quod incole 
dictarum ciuitatum ad Norwegiam et Normanni ad ipsas ciuitates vendendi15) et emendi gracia 
venientes16) possint emere res quascunque venales17), sicut incole loci, ad quem venerint18), 

non solum a hurgensibus et ciuitatensibus sed ab hospitibus eciam et19) rusticis, et ea que 
emerint libere deferendi licentiam habeant, nisi generalis facta fuerit prohibitio eciam loci 
illius incolis de aliquibus non deferendis; et non obstante prohibitione tali incole dictarum 
duitatum in .Norwegia et Norici in dictis duitatibus in qualibet hora diei possint emere res 
quascunque venales20) ipsis congrvas, sicut loci incole, a mane scilicet21) usque sero: in quo 
articulo supplendo declaramus et interpretamur dictum articulum esse generaliter obseruandum, 
eo tamen excepto quod Norici ad dictas duitates venientes22) non possint emere venalia23) 
in curribus, et predictarum duitatum incole non possint emere venalia23) in nauibus in Nor
wegia constituti. In cuius rei testimonium24) nostrum sigillum presentibus duximus apponen
dum. Actum Kaimarie anno et die predictis.

Siegelfragment am Pergamentstreifen anhängend.

Varianten des Lübecker Originals (Unversehrtes Siegel am Pergamentstreifen anhängend): ’) nisuris. 2) M. 
3) Sueorum. 4) Gotorumque. 5) partes uidelicet. 6) Slauie. 7) Lubee. 8) Rostoc. 9) Wismer. *°)  Wisbu. 
11) incolas earundem. 12) promisso. 13) hoc. lł) inseertus. 15) uendendi. I6) uenientes. n) uenales. 18) uene- 
rint. ,9) atque. 2°) uenales. 21) silieet. ^) uenientes. æ) uenalia. 21) In cuius testimonio.